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Få vælger livsvarige pensioner

På trods af, at vi bliver ældre og 

ældre, fravælger vi pensioner, der 

varer hele livet.

En ny undersøgelse, foretaget af ATP 

om livsvarige pensionsprodukters ud-

bredelse, viser, at knap 1,4 mio. dan-

skere ikke foretog indbetalinger til livs-

varige pensioner i 2003, hvis der ses 

bort fra ATP. En stadig stigende del af 

befolkningens pensionsopsparing ind-

betales til ordninger, der udbetales den 

dag, man fylder 65 år, eller i rater. Ra-

tepensioner udbetales typisk gennem 

de første ti år af pensionistlivet: Pen-

gene stopper simpelthen med at kom-

me ind på kontoen, når man runder de 

75 år. 

Hele 1,9 mio. danskere i aldersgrup-

pen 20-64 år indbetalte i 2003 mindre 

end 5.000 kr. til livsvarige pensioner, hvis 

man ser bort fra indbetalingerne til ATP. 

Det svarer til 59 pct. af aldersgruppen. 

Men langt hovedparten – næsten 1,4 

mio. danskere – indbetalte ikke en kro-

ne til pensioner med livsvarige ydelser 

ekskl. ATP. 

I 2003 var de samlede pensionsindbe-

talinger i Danmark på ca. 74,4 mia. kr., 

ekskl. ATP – heraf gik kun 32,5 mia. kr. 

til livsvarige pensioner. Af de penge går 

en del til ulykkesforsikringer eller inva-

lideforsikringer.

Indbetalingerne til livsvarige pensioner 

– de såkaldte livrenter – har siden 1999 

udgjort en faldende andel af de sam-

lede pensionsindbetalinger. I dag er ni-

veauet ca. 43 pct. Faldet sker på trods 

af, at vi lever længere og længere: 83 

pct. af kvinderne og 75 pct. af mænde-

ne, der i dag er 65 år, har udsigt til at 

blive over 75 år.

Pengene kan slippe op

At der er fokus på behovet for opspa-

ring til livsvarige pensioner blev under-

streget, da Velfærdskommissionen i be-

gyndelsen af december fremlagde sin 

rapport. Heri anbefaler kommissionen, 

at det lovmæssigt bliver et krav, at mini-

mum 70 pct. af de første 36.000 kr., der 

spares op til pension om året, skal pla-

ceres i livsvarige pensioner.

Professor Michael Møller, Institut for Fi-

nansiering ved Handelshøjskolen i Kø-

benhavn, mener, at der er en voldsom 

ubalance imellem den stigende leveal-

der og rate- og kapitalpensionerne.

»Det er usundt med alt andet end liv-

rente, hvis der skal brød på bordet hele 

livet. Ratepension er en pest i forhold 

ATP Livslang Pension

ATP er en livsvarig pension. 85 pct. af be-

folkningen i aldersgruppen 20-64 år indbe-

talte i 2003 til ATP. De samlede indbetaling 

udgjorde knap 7 mia. kr. De årlige adm. om-

kostninger til ATP Livslang Pension i 2003 

var 32 kroner pr. medlem. 

De samlede indbetalinger til ATP Livslang 

Pension i 2003 var mere end dobbelt så sto-

re som de samlede individuelle indbetalinger 

til pension med livsvarige ydelser. 

Note: Undersøgelsen er led i en mere omfat-
tende ATP-analyse af danskernes indbetalinger 
til pension. Beregningerne er foretaget på bag-
grund af data fra ATP og Danmarks Statistik for 
året 2003.
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til det optimale produkt – den livsvari-

ge pension, for med en ratepension kan 

folk ofte kun more sig i 10 år. Derefter er 

pengene jo sluppet op,« siger Michael 

Møller.

Ifølge ham burde størstedelen af folks 

obligatoriske opsparing være livrente.

»Det vil aflaste statskassen, når folk ikke 

løber tør for penge i alderdommen,« si-

ger Michael Møller. 

Tryghed i livsvarige pensioner

Kim Valentin, cand.polit. fra Finanshuset 
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i Fredensborg, der lever af at rådgive al-

mindelige danskere om deres økonomi-

ske forhold og pensionsopsparing tøver 

ikke med at kalde livrenten for et ‘kanon-

produkt’. Alligevel er det ikke et produkt, 

han anbefaler sine kunder at vælge. 

»Livsvarige pensioner er for dyre og 

uigennemskuelige, og de kan derfor ikke 

konkurrere med rate- og kapitalpensi-

onerne. Det er ærgerligt, for mange af 

mine kunder efterspørger livsvarige pen-

sioner,« siger Kim Valentin.

Ifølge hans erfaringer er det yderst sjæl-

dent, at folk ændrer sin rate- eller kapi-

talpension til en livrente tæt på pensi-

onsalderen.

»Det er for dyrt – simpelthen,« lyder dom-

men fra Kim Valentin.

Han er ikke i tvivl om, at mange flere dan-

skere vil vælge en livsvarig pension, hvis 

der var færre omkostninger og mere gen-

nemsigtighed forbundet med produktet. 

Han anbefaler, at de kommercielle sel-

skaber laver et billigt og gennemskue-

ligt livsvarigt produkt.

»Det er for det første et bedre produkt 

end rate- og kapitalpension. Derudover 

er der tryghed forbundet med produk-

tet, og det vil især ældre mennesker ger-

ne have. De gider ikke bekymre sig om 

deres pensioner – om pengene slår til. 

De vil overordnet bare vide, om der er 

penge nok til hele livet, og derfor er det 

en skam, at der ikke findes et godt livs-

varigt produkt – udover ATP,« siger Kim 

Valentin.
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Pensionsindbetalinger 

(ekskl. ATP)

Mia. kr.

Note: Undersøgelsen er led i en mere omfattende 
ATP-analyse af danskernes indbetalinger til pen-
sion. Beregningerne er foretaget på baggrund af 
data fra ATP, Forsikring & Pension og Danmarks 
Statistik for året 2003.
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